acarretar descaracterização parcial ou total do imóvel enquadrado nas categorias 
P1, P2 e P4, sujeitará o proprietário a embargo, bem como à restauração do 
mesmo.  

Parágrafo único. Nos casos previstos neste artigo o proprietário estará 
sujeito à multa de 232 UFIR (duzentos e trinta e duas Unidades Fiscais de 
Referência) por metro quadrado de piso e fachada adulterada, demolida ou 
construída, sem prejuízo das demais sanções.  

Art. 188. Sem prejuízo das sanções administrativas e penais aplicáveis 

ao causador do dano nos terrenos em que clandestinamente ocorrerem demolições